- 1 -

泰肿防院工发〔2021〕16 号

关于组织职工棋牌比赛的通知

各工会分会、小组：

为推动我院群众性文体活动的开展，活跃职工文化生活，

根据今年工会工作安排，结合季节特点，经院工会委员会研

究决定，于 8 月份举办医院职工棋牌比赛。现将有关事宜通

知如下：

一、比赛项目

（一）中国象棋比赛

（二）扑克牌升级比赛

二、比赛时间、地点

（一）比赛时间：2021 年 8 月上旬（具体时间另行通知）。

（二）比赛地点：医院职工活动中心（二楼连廊东）。

三、比赛方法

（一）中国象棋比赛：分男、女两个组别。

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

- 2 -

（二）扑克牌升级比赛：为混合赛，男女均可报名;

（三）中国象棋比赛和扑克牌升级比赛均采用淘汰赛，

分初赛、复赛和决赛三个环节，以抽签方式决定初赛的比赛

对手，以投掷硬币或摸牌方式决定参赛坐向。

四、比赛规则

（一）中国象棋比赛规则（见附件 1）；

（二）扑克牌升级比赛规则（见附件 2）。

五、报名方式及要求

（一）报名方式: 以分会为单位组织报名；

（二）报名要求：中国象棋比赛每个分会男、女选手各

限报 1 名；扑克牌升级比赛每个分会限报 1 组（2 名）选手

（男女不限）。

六、奖项设置

中国象棋比赛男、女组各奖励前 4 名；扑克牌升级比赛

奖励前 4 名。

奖项分别为：一等奖 1 名；二等奖 1 名；三等奖 2 名。

七、注意事项

（一）各分会、小组（科室）要高度重视，精心组织，

积极动员棋牌类爱好者踊跃参加，选出本分会成绩优异者代

表分会参加本次比赛。

（二）各分会、小组（科室）要保证参赛队员准时参赛，

以保证比赛有序进行。比赛迟到者视为弃权，自动失去晋级

资格。

（三）比赛期间不可语言和手势交流或暗示。

- 3 -

（四）比赛中发扬“友谊第一，比赛第二”的精神，遵

守比赛规则，服从裁判判定，真正赛出水平、赛出友谊、赛

出风格。

（五）请各分会主任于 2021 年 7 月 31 日前将参赛人员

名单报送到药剂科刘德连处。

（六）未尽事宜服从裁判裁定。

附件：1.中国象棋比赛规则；

2.扑克牌升级比赛规则。

泰安市肿瘤防治院工会委员会

2021 年 7 月 26 日

- 4 -

附件 1

中国象棋比赛规则

一、中国象棋比赛实行一盘决胜制。若一盘平局，加赛

一盘。

二、比赛前猜棋，红先黑后，举棋时间≤8 秒。

三、行棋规则

（一）摸子走子，落子无悔，以手离开棋子为准；

（二）触摸对方的棋子，就必须吃掉那个棋子，只有当

己方的任何棋子都无法去吃时，才可以另行走子；

（三）不准摸子，否则按技术犯规论处。

四、犯规

（一）在对方走棋时间内，无故提出问题，或有其他构

成干扰对方注意力的行为。

（二）提议作和经对方拒绝后，连续提出。

（三）触摸了己方不可能走动的棋子。

（四）触摸了对方的棋子，而己方的任何棋子都无法吃

掉它。

五、胜负判定

（一）对局时，一方出现下列情况之一，就算输棋，对

方得胜。

1.帅（将）被对方“将死”；

2.走棋后形成帅（将）直接对面；

3.被困毙（轮到走棋的一方，无子可走，就算被“困毙”）；

4.长将、长吃；

- 5 -

5.自己宣布认输；

6.在同一棋局中，三次“犯规”；

7.在对局中拒绝遵守本规则或严重违反纪律。

（二）对局时，出现下列情况之一，就算和棋。

1.属于理论上公认的双方均无取胜可能的局势；

2.提议作和，应使双方机会均等。只要是一方提和，另

一方已宣告同意，双方都不许反悔；

3.双方走棋出现循环反复三次，符合“棋例”中“不变

作和”的有关规定。

- 6 -

附件 2

扑克牌升级比赛规则

一、比赛采用四人两副牌二对二赛制，两人一组（一队），

每人 26 张，底牌 4 张。

二、以摸牌方式决定双方坐向和先搬牌（红色牌为南北

坐向；黑色牌为东西坐向、优先搬牌）。

三、叫牌规定

（一）采用暗叫方法，叫牌者必须用 1 对（2 张同花色、

同数字的）牌带 1 张王（大、小均可），其他三人可以反主

反庄。反叫法：2（对）反 1(对），3 反 2......余此类推。

双方均可自由加固。

（二）首局开局如果没有人叫牌，则重新摸牌。

四、洗牌规定：每盘比赛结束后，由闲家洗牌，庄家搬

牌。

五、出牌、跟牌规定

（一）每局的第一轮由庄家首先出牌，以后每轮牌都由

庄家扣底者首先出牌。

（二）不是首家出牌方，在出牌时必须跟出首家出的花

色牌。

（三）在没有首家出牌花色时，可以用主牌杀掉或垫其

他花色牌。

（四）出对时，有对必须跟对（包括主牌、副牌），副

牌没有对时，跟同花任意牌，没有同花牌时，任意出牌；主

牌没有对时，必须从大到小跟。若不如实跟出牌者，经发现

- 7 -

将判该方本局为负。如庄家违反本条规定则倒庄，如对家违

反本条规定，则庄家升级。

（五）每局牌在结束之前，如庄家多牌或少牌，则倒庄；

如对家多牌或少牌则庄家升级。

（六）在比赛过程中任何一方不许查牌，不许提示。

六、扣牌规定：底牌扣分无限制。

七、抠底规则：主牌单抠加倍，双抠两倍，连对抠底四

倍；副牌不扣底。

八、升级比赛模式：升级比赛实行从 9 到 J 模式，即从

9 开始打，先打过 J 者为胜方。

九、分值及升级规定

（一）分值：比赛中，5-10-K 为分值牌，分别为 5、10、

10 分，总分 200 分。

（二）升级规定：比赛中抓分方得分≤0 分，庄家升三

级；不满 40 分庄家升一级；得分满 80 分倒庄；满 120 分倒

桩并升一级；满 160 分倒桩并升二级；满分（200 分）倒庄

并升三级。